
Aus dem Inhalt

LINUS WITTICH Medien KG
online lesen: www.wittich.de

www.gemeindesinn.de

Wochenzeitung mit den amtlichen Bekanntmachungen der Gemeinde

Jahrgang 42 Donnerstag, den 10. Januar 2019 Nummer 1/2

Einladung
Liebe Bürgerinnen und Bürger,
wir möchten Sie gerne zu einem Gedankenaustausch im Rahmen des

Jahresempfangs 2019
am Donnerstag, den 17. Januar 2019, um 18.00 Uhr

in das Dorfgemeinschaftshaus Sinn-Edingen
einladen.

Wir freuen uns sehr, dass

Herr Dr. Uwe Röndigs
Vorsitzender des Freiwilligenzentrums Mittelhessen,

sicher besser bekannt als Chefredakteur der Zeitungsgruppe Lahn-Dill zum Thema

Ehrenamt in Sinn
zu uns sprechen wird.

Schülerinnen und Schüler der Comenius Schule Herborn werden den Empfang musikalisch
umrahmen. Wir freuen uns auf Ihre Teilnahme.

Kontakt:
Gemeinde Sinn, Jordanstraße 2, 35764 Sinn, 02772/500722 info@gemeindesinn.de

Im Anschluss laden wir zu einem kleinen Umtrunk mit Salzgebäck ein und freuen uns auf gute
Gespräche!

Peter Ballatz Hans-Werner Bender
Vorsitzender Gemeindevertretung Bürgermeister



Sinn - 2 - Nr. 1/2/2019

TSV Fleisbach 1900 e.V.

lädt ein

Grenzgang
2019

100 Jahre Gedenken
an Hegemeister Bartholomä

Samstag, 19.1.2019, 09.00 Uhr

Treffpunkt:
Dorfmitte - Gedenkstein Hegemeister Bartholomä

- Nau Hittsche - Bürgerhaus Fleisbach
Schlachtplatten im Bürgerhaus

Der TSV Fleisbach freut sich auf Euren Besuch

Gabriele Schön Wolfgang Schaub
Vorsitzende Ehrenvorstitzender

Der Bäderbus nach
Bad Endbach fährt wieder !

Das Team der Seniorenarbeit lädt ein zur Wintersaison
2018/2019 mit dem Bäderbus nach Bad Endbach.
Der nächste Termin für diese Saison ist am Donnerstag, der 17.
Januar 2019.

Bitte aufgepasst:

09.15 Uhr Edingen, Solmser Hof
09.18 Uhr Fleisbach, Bushaltestelle Ortsmitte
09.20 Uhr Fleisbach, Bushaltestelle Fa. Brohl
09.25 Uhr Sinn Bürgerzentrum
09.27 Uhr Sinn Rathaus
09.30 Uhr Herborn, Reuterberg
09.33 Uhr Herborn, Bahnhof
09.36 Uhr Herborn, Alsbach
09.40 Uhr Burg, Haltestelle unter der Brücke
09.45 Uhr Herbornseelbach, Sparkasse
Die Abfahrtszeiten sind ca. Angaben. Bitte finden Sie sich
rechtzeitig ein.
Danke !
Abfahrt ist um 12.15 Uhr ab Therme Bad Endbach. Rückkehr
gegen 13.00 Uhr.
Der Unkostenbeitrag beträgt für die Fahrt und den Eintritt in die
Berg-Land-Therme in Bad Endbach 9,50 €.
Wir bitten den Betrag passend im Bus bereit zu halten. Danke!
Wassergymnastik wird kostenlos angeboten. Hierbei kann jeder
Teilnehmer, wenn er/sie möchte, mitmachen.
Nehmen Sie unsere Angebote zahlreich wahr. Sie müssen keine
Seniorin oder Senior sein um hier mitzufahren. Wir versprechen
Ihnen, dass Sie sich im Kreis der Mitfahrer wohl fühlen werden.
Kommen Sie mit und gönnen Sie sich einen schönen aktiven
Vormittag. Ihre Gesundheit wird es Ihnen danken.
Wir freuen uns auf Sie und grüßen alle bis zum Termin.

Ihr
Team der Seniorenarbeit Sinn

12. Januar 2019
10. - 14.30 Uhr



Sinn - 3 - Nr. 1/2/2019

Satzung über die Erhebung von
Tierseuchenkassenbeiträgen sowie über
die Vorauszahlung für Kostenanteile

zur Beseitigung von Falltieren
für das Wirtschaftsjahr 2019

Aufgrund des § 5 Abs. 2, 4, 5 und 6 und des § 12 des Hessischen Aus-
führungsgesetzes zum Tiergesundheitsgesetz (HAGTierGesG) sowie
des § 8 Abs. 3 und 4 des Hessischen Ausführungsgesetzes zum Tieri-
sche Nebenprodukte-Beseitigungsgesetz (HAGTierNebG), jeweils in der
Fassung vom 14. Dezember 2010, zuletzt geändert durch Artikel 3 des
HAGTierNebG vom 23. Juli 2015 sowie durch Artikel 5 HAGTierGesG
vom 22. August 2018, hat der Verwaltungsrat der Hessischen Tierseu-
chenkasse folgende Satzung beschlossen:

§ 1

(1) Für die Berechnung der Beiträge sowie der Vorauszahlung für Ko-
stenanteile zur Beseitigung von Falltieren ist maßgebend, wie viele
Tiere am Tag der von der Tierseuchenkasse durchgeführten amtli-
chen Erhebung vorhanden waren.

(2) Zum Stichtag der amtlichen Erhebung wird der 01.01.2019 bestimmt.

(3) Halter von Einhufern, Schafen, Schweinen, Ziegen, Bienen, Geflü-
gel und Gehegewild, die diese Tiere im Lande Hessen halten, sind
verpflichtet

a) der Tierseuchenkasse Name, Anschrift sowie die Art und die
Zahl der bei ihnen am Stichtag vorhandenen Tiere -nach Tier-
arten gegliedert- innerhalb von 2 Wochen nach dem Stichtag
mitzuteilen. Die Meldung ist entweder auf dem von der Tier-
seuchenkasse ausgegebenen amtlichen Erhebungsbogen
oder per Internet unter www.hessischetierseuchenkasse.de
vorzunehmen.

b) schriftlich oder online bei der Hessischen Tierseuchenkasse,
Mainzer Str. 17, 65185 Wiesbaden oder unter www.hessische-
tierseuchenkasse.de ihre Tierhaltung anzuzeigen, wenn sie bis
zum 10.01.2019 keinen Meldebogen erhalten haben.

(4) Viehhändler melden 4 v.H. der Anzahl der im Vorjahr umgesetzten
Tiere als den für die Berechnung der Beiträge maßgebenden Tier-
bestand.

(5) Die Berechnung der Beiträge sowie der Vorauszahlung für Kosten-
anteile zur Beseitigung von Falltieren erfolgt aufgrund der Angaben
des Tierhalters.

Tierhalter ist diejenige Person, die ein Tier hält, betreut oder
zu betreuen hat, mithin also die tatsächliche Verfügungsgewalt
über ein Tier hat.

(6) Liegt der Tierseuchenkasse bis zum 15.02.2019 keine Tierbe-
standsmeldung für das Beitragsjahr vor, so kann der Tierbestand
des Vorjahres oder der jeweiligen Datenbank Herkunftssicherungs-
und Informationssystem für Tiere (HIT) für die Beitragsveranlagung
zugrunde gelegt werden.

Die der Tierseuchenkasse durch Fristversäumnisse von Tierhaltern
im Melde- und Erhebungsverfahren entstehenden Kosten werden
dem Tierhalter auferlegt.

(7) Der Tierseuchenkasse ist weiterhin zum Zwecke der Veranlagung
unverzüglich mitzuteilen, wenn nach dem Stichtag

a) sich die Zahl der Tiere einer Tierart um mehr als 10 vom Hun-
dert, mindestens jedoch 5 Tiere, erhöht,

b) ein Tierbestand neu begründet wird oder

c) Tiere einer anderen Art in den Bestand aufgenommen werden.

Die Veranlagung aus der Nachmeldung erfolgt anteilmäßig ab dem
Monat, in dem die Veränderung eintritt.

(8) Halter von Rindern melden ihre Rinder zum Stichtag sowie bei
Bestandsveränderungen nicht. Die Bestandszahlen der rinderhal-
tenden Betriebe am Stichtag sowie die Bestandsveränderungen
übernimmt die Tierseuchenkasse aus der Datenbank Herkunftssi-
cherungs- und Informationssystem für Tiere (HIT)

(9) Für die in Hessen wohnhaften Mitglieder des Landesverbandes Hes-
sischer Imker e.V. (LHI) wird die Zahl der Bienenvölker durch den
LHI erfasst und gemeldet.

(10) Wird die Haltung einer Tierart zwischen zwei Stichtagen auf Dauer
(mindestens zwölf Monate) aufgegeben, so endet auf schriftlichen
Antrag des Tierhalters die Beitragspflicht mit dem Ende des Monats,
in dem der Antrag bei der Tierseuchenkasse eingeht. Der Antrag
muss auch Angaben über den Verbleib der Tiere enthalten. Bei Be-
trägen unter 5 € oder wenn die Beiträge durch Leistungen aufge-
braucht sind, unterbleibt eine anteilige Rückerstattung.

Liebe Bürgerinnen und Bürger

EINLADUNG
WorkShop

Ärztliche Versorgung
und

Sport in Sinn

Samstag, 26.1.2019, 10.00 -14.00 Uhr
Rathaus Sinn
• Begrüßung
• Einführung in die Themen
• Diskussion
Peter Ballatz Hans-Werner Bender
Vorsitzender Gemeindevertretung Bürgermeister

Impressum: BÜRGERZEITUNG
Wochenblatt mit öffentlichen Bekannt-
machungen der Kommunalverwaltung

Die Heimat- und Bürgerzeitung mit den öffentlichen Bekanntmachungen erscheint wöchentlich.
Herausgeber, Druck und Verlag: LINUS WITTICH Medien KG, 36358 Herbstein, Industriestraße 9-11, Tele-
fon 06643/9627-0, Telefax Redaktion 06643/9627-77, Telefax Anzeigen 06643/9627-78. Internet-Adresse:
www.wittich.de, E-Mail-Adresse: info@wittich-herbstein.de
Geschäftsführung: Hans-Peter Steil, Produktionsleitung: Frank Vogel
Verantwortlich für den amtlichen Teil und die Rubrik „Aus dem Rathaus“: Der Bürgermeister. Verantwortlich
für den übrigen redaktionellen Teil: Raimund Böttinger, Tel. 06643/9627-0. Verantwortlich für den Anzei-
genteil: David Galandt, Tel. 06643/9627-0. Alle erreichbar unter der Anschrift des Verlages. Innerhalb des
Verbreitungsgebietes wird die Heimat- und Bürgerzeitung kostenlos an jeden normal erreichbaren Haushalt
zugestellt. Im Bedarfsfall Einzelstücke durch den Verlag zum Preis von 2,50 € (inkl. Porto und 7% MwSt.).
Für unaufgefordert eingereichte Manuskripte, Fotos und/oder Datenträger übernimmt der Verlag keinerlei
Gewähr oder Haftung und sendet diese nicht zurück. Artikel müssen mit Namen und Anschrift des Verfassers
gekennzeichnet sein. Gekennzeichnete Artikel geben die Meinung des Verfassers wieder, der auch verant-
wortlich ist. Schadenersatzansprüche sind ausgeschlossen. Für die Richtigkeit der Anzeigen übernimmt der
Verlag keine Gewähr. Vom Verlag gestellte Anzeigenmotive dürfen nicht anderweitig verwendet werden.
Für Anzeigenveröffentlichungen und Fremdbeilagen gelten unsere allgemeinen und zusätzlichen Geschäfts-
bedingungen und die z.Zt. gültige Anzeigenpreisliste. Für nicht gelieferte Zeitungen infolge höherer Gewalt
oder andere durch den Verlag nicht zu verschuldender Ereignisse besteht kein Anspruch auf Entschädigung.
Ansprüche auf Schadenersatz sind ausdrücklich ausgeschlossen.
Vom Kunden vorgegebene HKS-Farben bzw. Sonderfarben werden von uns aus 4c-Farben gemischt. Dabei
können Farbabweichungen auftreten, genauso wie bei unterschiedlicher Papierbeschaffenheit. Deshalb
können wir für eine genau Farbwiedergabe keine Garantie übernehmen. Diesbezügliche Beanstandungen
verpflichten uns zu keiner Ersatzleistung.



Sinn - 4 - Nr. 1/2/2019

(11) Von der Erhebung von Beiträgen kann abgesehen werden, wenn die Tiere nur vorübergehend oder saisonal in Hessen gehalten werden und
der Tierhalter nachweislich seiner Melde- und Beitragspflicht in einer anderen Tierseuchenkasse im Geltungsbereich des deutschen Tierge-
sundheitsgesetzes für das Jahr 2019 nachgekommen ist. Tierhalter haben in diesem Fall für die Tiere, einschließlich deren Nachzucht, keinen
Anspruch auf freiwillige Leistungen der Hessischen Tierseuchenkasse.

§ 2

(1) Die Tierseuchenkassenbeiträge sowie die Kostenanteile für die Beseitigung von Falltieren werden wie folgt festgesetzt:

1. Einhufer (Pferde, Esel, Maultiere und
Maulesel) 6. Bienen und Hummeln je Volk ausgesetzt

a) Beitrag je Tier 0,36 €

b) Kostenanteil je Tier 1,64 € 7. Geflügel

2. Rinder (einschl. Bisons, Wisente und a) Beitrag je Bestand
10,00 €

Wasserbüffel)
b) Beitrag je Tier für

a) Beitrag je Tier
4,14 €

7.1 Legehennen 0,05 €

b) Kostenanteil je Tier 1,86 € 7.2 Masthühner
0,015 €

3. Schafe 7.3 Puten 0,12 €

3.1. unter 9 Monate alt 7.4 Gänse 0,09 €

a) Beitrag je Tier
0,07 €

7.5 Enten je Tier 0,06 €

b) Kostenanteil je Tier 0,56 € 7.6 Laufvögel (Strauße, Emus u. Nandus) 0,50 €

3.2 über 9 Monate alt 7.7 Fasanen, Perl-/Rebhühner, Wachteln, Tauben 0,03 €

a) Beitrag je Tier 0,26 €

b) Kostenanteil je Tier 0,99 € 8. Süßwasserfische ausgesetzt

4. Schweine

4.1 Ferkel (bis 30 kg Lebendgewicht) 9. Gehegewild

a) Beitrag je Tier 0,08 € 9.1 unter 12 Monate alt

b) Kostenanteil je Tier
0,42 €

a) Beitrag je Tier beitragsfrei

4.2 Schweine

a) Beitrag je Tier 0,25 € 9.2 über 12 Monate alt

b) Kostenanteil je Tier 0,80 € a) Beitrag je Tier 1,00 €

5. Ziegen

5.1. unter 9 Monate alt 10. Mindestbeitrag je Bescheid

a) Beitrag je Tier beitragsfrei

b) Kostenanteil je Tier 0,00 € für Tierhalter 5,00 €
5.2 über 9 Monate alt

a) Beitrag je Tier
1,79 €

für Viehhändler 50,00 €
b) Kostenanteil je Tier 1,51 €

(2) Gemäß § 5 Abs.4 HAGTierGesG wird für Bienen und Süßwasserfische die Erhebung von Beiträgen ausgesetzt.
(3) Die Vorauszahlung für Kostenanteile zur Beseitigung von Falltieren wird zusammen mit den Beiträgen erhoben.

Eine Verrechnung erfolgt verursachergerecht mit den tatsächlich angefallenen Kostenanteilen bei den jeweiligen Tierhaltern im Wirtschaftsjahr
mit der Beitragsforderung für das Jahr 2020. Sollte eine Verrechnung nicht möglich sein, erfolgt keine Nachforderung bzw. Rückvergütung -im
Beitragsjahr- bei Beträgen unter 5 €.

(4) Die Kosten für die Entfernung von Falltieren zum Zwecke der Sektion werden nach VO (EU) Nr. 702/2014 Artikel 27 Nr. 1c zu 100 % von der
Hessischen Tierseuchenkasse getragen und gem. § 8 HAGTierNebG abgerechnet.

(5) Für die Tierarten Ziegen (unter 9 Monate alt), Geflügel und Gehegewild wird keine Vorauszahlung für Kostenanteile zur Beseitigung von Fall-
tieren erhoben. Die angefallenen Kosten für die Beseitigung von Falltieren werden -nach Abschluss des Wirtschaftsjahres- mit den jeweiligen
Verursachern- vollständig abgerechnet.

(6) Der Tierhalter ist an den Kosten der in Anspruch genommenen Leistungen der Tierkennzeichnung nach VO (EU) Nr. 702/2014 Artikel 14, Nr.
3a zu beteiligen.
Den Eigenanteil des Tierhalters rechnet die Tierseuchenkasse einmal jährlich mit dem Tierhalter ab.

(7) Der Beitragssatz für Viehhändler beträgt 10 % des Beitragssatzes der jeweiligen Tierart.



Sinn - 5 - Nr. 1/2/2019

§ 3
Für Tiere, die dem Bund oder einem Bundesland gehören sowie für
Schlachtvieh, das Viehhöfen oder Schlachtstätten zugeführt ist, werden
keine Beiträge erhoben.

§ 4
Die Beiträge an die Tierseuchenkasse werden mit Zugang des Beschei-
des fällig. Die Zahlungsfrist beträgt zwei Wochen.

§ 5

(1) Der Anspruch auf eine Leistung der Tierseuchenkasse entfällt, wenn
schuldhaft fehlerhafte oder verspätete Angaben gemacht oder An-
gaben unterlassen werden die nach § 1 vorgeschrieben sind, die
Beitragspflicht nach § 2 nicht erfüllt wird, insbesondere die Beiträge
nicht, nicht rechtzeitig oder nicht vollständig gezahlt worden sind.
§ 18 Abs. 1 und 2 des Tiergesundheitsgesetzes in der Fassung vom
22. Mai 2013 (BGBl. Teil I, Nr. 25, S. 1324) bleiben hiervon unberührt.

(2) Ein schuldhafter Verstoß gegen die Melde- und Beitragspflicht zur
Tierseuchenkasse liegt auch dann vor, wenn Fehler bei der Meldung
zum Stichtag nicht spätestens zwei Monate vor dem Schadensfall
berichtigt und die dann fälligen zusätzlichen Beiträge nicht innerhalb
von zwei Wochen nach der Zustellung der entsprechenden Beitrags-
bescheide entrichtet worden sind.

(3) Eine Aufrechnung von Leistungsansprüchen des Tierhalters gegen
Beitragsforderungen der Tierseuchenkasse wird ausgeschlossen.

(4) Für zusätzlich notwendigen Personal- und Sachaufwand durch
schuldhaft nicht fristgerecht erfolgte Meldung des Tierbestands wird
von dem jeweiligen Tierhalter eine Verwaltungsgebühr in Höhe von
10,00 € erhoben.

§ 6
Die Satzung tritt am 01. Januar 2019 in Kraft.
Wiesbaden, 31.10.2018

Der Vorsitzende des Verwaltungsrates
der Hessischen Tierseuchenkasse

Karsten Schmal

Haushaltssatzung 2019
Abwasserverband Mittlere Dill

Aufgrund der §§ 94 ff. der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) in der
Fassung vom 1. April 2005 (GVBl. 2005 I S. 142), zuletzt geändert durch
Artikel 4 des Hessenkassengesetzes 2018 vom 25. April 2018 (GVBl.
2018 Nr. 5 S. 59 ff.) und Artikel 2 des Gesetzes zur Neuregelung der
Erhebung von Straßenbeiträgen vom 28. Mai 2018 (GVBl. 2018 Nr. 9 S.
247 ff.) sowie Artikel 6 des Zweiten Gesetzes zur Änderung dienstrecht-
licher Vorschriften vom 21. Juni 2018 (GVBl. 2018 Nr. 12 S. 291 ff.) hat
die Verbandsversammlung am 22. November 2018 folgende Haushalts-
satzung beschlossen:

§ 1
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2019 wird
im Ergebnishaushalt

im ordentlichen Ergebnis
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 6.319.150 €
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 6.314.600 €
mit einem Saldo von 4.550 €
im außerordentlichen Ergebnis
mit dem Gesamtbetrag der Erträge auf 4.100 €
mit dem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 6.000 €
mit einem Saldo von 1.900 €
mit einem Überschuss von 2.650 €

im Finanzhaushalt
mit dem Saldo aus den Einzahlungen und Auszahlungen
aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 765.350 €
und dem Gesamtbetrag der
Einzahlungen aus Investitionstätigkeit auf 2.093.500 €
Auszahlungen aus Investitionstätigkeit auf 3.598.000 €
mit einem Saldo von 1.504.500 €
Einzahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 1.800.000 €
Auszahlungen aus Finanzierungstätigkeit auf 1.036.000 €
mit einem Saldo von 764.000 €
mit einem Finanzmittelüberschuss des Haushalts-
jahres von 24.850 €

festgesetzt.
§ 2

Der Gesamtbetrag der Kredite, deren Aufnahme im Haushaltsjahr 2019
zur Finanzierung von Investitionen und Investitionsförderungsmaßnah-
men erforderlich ist, wird auf 1.800.000 € festgesetzt. Hiervon sind ca.
378.600 € für Umschuldungen vorgesehen.

§ 3
Der Gesamtbetrag von Verpflichtungsermächtigungen im Haushaltsjahr
2019 zur Leistung von Auszahlungen in künftigen Jahren für Investitionen
und Investitionsförderungsmaßnahmen wird auf 2.590.000 € festgesetzt.

§ 4
Der Höchstbetrag der Liquiditätskredite, die im Haushaltsjahr 2019 zur
rechtzeitigen Leistung von Ausgaben in Anspruch genommen werden
dürfen, wird auf 1.000.000 € festgesetzt.

§ 5
Im allen vier Einrichtungsgebieten wird eine gesplittete Abwassergebühr
erhoben. Diese Gebühr setzt sich wie folgt zusammen:

Sinn-Edingen 1,97 € / m³ Frischwasser
Sinn-Edingen 0,67 € / m² gebührenpflichtige Fläche
Greifenstein-Nenderoth 4,47 € / m³ Frischwasser
Greifenstein-Nenderoth 0,74 € / m² gebührenpflichtige Fläche
Herborn-Seelbach 1,99 € / m³ Frischwasser
Herborn-Seelbach 0,53 € / m² gebührenpflichtige Fläche
Herborn-Guntersdorf 3,09 € / m³ Frischwasser
Herborn-Guntersdorf 0,61 € / m² gebührenpflichtige Fläche
Die Abwasserbeiträge für das Verschaffen einer erstmaligen Anschluss-
möglichkeit an eine Sammelleitung betragen für die Einrichtungsgebiete:
Sinn-Edingen 4,65 € / m²

Grundstücksfläche und Geschossfläche
Greifenstein-Nenderoth 3,78 € / m²

Grundstücksfläche und Geschossfläche
Herborn-Seelbach 3,58 € / m²

Grundstücksfläche und Geschossfläche
Herborn-Guntersdorf 3,53 € / m²

Grundstücksfläche und Geschossfläche
Die Abwasserbeiträge für das Verschaffen einer erstmaligen Anschluß-
möglichkeit an die öffentliche Behandlungsanlage betragen für die Ein-
richtungsgebiete:
Sinn-Edingen 1,47 € / m² Geschossfläche
Greifenstein-Nenderoth 1,02 € / m²

Grundstücksfläche und Geschossfläche
Herborn-Seelbach 4,13 € / m² Geschossfläche
Herborn-Guntersdorf 1,51 € / m² Geschossfläche

§ 6
Die Umlagesätze für Investitionen betragen:
Im Teilhaushalt 701 (Geschäftsstelle)
für die Stadt Herborn 74,08 %
für die Gemeinde Sinn 20,48 %
für die Gemeinde Greifenstein 5,44 %
(inkl. Klinik Waldhof)
Im Teilhaushalt 702 (Einrichtungsgebiet Sinn-Edingen)
für die Stadt Herborn 73,46 %
für die Gemeinde Sinn 23,91 %
für die Gemeinde Greifenstein 2,63 %
(inkl. Klinik Waldhof)
Im Teilhaushalt 703 (Einrichtungsgebiet Greifenstein-Nenderoth)
für die Gemeinde Greifenstein 100 %
Im Teilhaushalt 704 (Einrichtungsgebiet Herborn-Seelbach)
für die Stadt Herborn 100 %
Im Teilhaushalt 705 (Einrichtungsgebiet Herborn-Guntersdorf)
für die Stadt Herborn 100 %

§ 7
Ein Haushaltssicherungskonzept wurde nicht beschlossen.

§ 8
Es gilt der von der Verbandsversammlung als Teil des Haushaltsplans
beschlossene Stellenplan.

§ 9
Als erheblich im Sinne des § 100 (1) Satz 3 HGO gelten Beträge, die im
Einzelfall 10 v.H. des betreffenden Budgets, bei überplanmäßigen Aus-
gaben mindestens den Betrag von 100.000 € und bei außerplanmäßigen
Ausgaben den Betrag von 50.000 € überschreiten.

§ 10
Der Verbandsvorstand wird ermächtigt, für die in § 2 der Haushalts-
satzung vorgesehenen Kredite zur Finanzierung von Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen und in § 4 der Haushaltssatzung
vorgesehene Kassenkredite Angebote einzuholen und entsprechen-
de Kreditverträge abzuschließen. Der Verbandsversammlung ist in der
nächsten Sitzung über die Kreditaufnahme zu berichten.
Herborn-Hörbach, 22. November 2018

Abwasserverband Mittlere Dill
Benner, Vorsitzender

Öffentliche Bekanntmachung
Die vorstehende Haushaltssatzung für das Haushaltsjahr 2019 wird
hiermit gemäß § 114 d HGO in Verbindung mit § 97 HGO öffentlich
bekannt gemacht. Die Haushaltssatzung enthält in § 2 „Gesamtbetrag
der Kredite“, § 3 „Verpflichtungsermächtigungen“ sowie in § 4 „Aufnah-
me von Liquiditätskredite“ genehmigungspflichtige Bestandteile. Der
Haushaltsplan liegt zur Einsichtnahme in der Zeit vom 14. Januar 2019
bis einschließlich 22. Januar 2019 während der Dienststunden in der
Geschäftsstelle des Abwasserverbandes Mittlere Dill, 35745 Herborn-
Hörbach, Im Breiten Boden 8, öffentlich aus.
Herborn-Hörbach, 07. Januar 2019

Abwasserverband Mittlere Dill
gez. Benner, Vorsitzender



Sinn - 6 - Nr. 1/2/2019

Telefonverzeichnis der
Gemeindeverwaltung Sinn

Sie finden uns im Internet unter: www.gemeindesinn.de
E-Mail: info@gemeindesinn.de
Telefonzentrale 02772/5007-0
Telefax 02772/5007-33
Bürgermeister Hans-Werner Bender 02772/5007-10
Sekretariat Bürgermeister
Sachbearbeiterin Frau Brunhilde Pfeiffer

02772/5007-22
Bereitschaftsdienst Gemeindeverwaltung/Bauhof
nach Büroschluss in dringenden Fällen 02772/5007-50
Bürgerhaus Fleisbach
Buchung Gabriele Schön 02772/53591
Dorfgemeinschaftshaus Edingen
Herr Klaus-Dieter Prochaska 06449/1256

Technische Wasserversorgung Notfälle
Während den Geschäftszeiten: 02771 33020
(Stadtwerke Dillenburg)
Außerhalb der Geschäftszeiten: 0175 - 4129766
(Stadtwerke Dillenburg)

Die Schul- und Gemeindemediothek finden Sie auf dem Schulgelände
der Neuen Friedensschule, Friedensstraße 7, im Gebäude neben der

Schülerbetreuung zwischen den beiden Schulhöfen

Öffnungszeiten:

Montag 11:00 – 13:00 Uhr und 16:00 – 18:00 Uhr

Dienstag 09:15 – 11:30 Uhr

Mittwoch 09:00 – 13:00 Uhr

Donnerstag 11:15 – 12:00 Uhr und 16:00 – 19:00 Uhr

Freitag 11:00 – 13:00 Uhr

Es erwarten Sie neue moderne Räumlichkeiten und ein
umfangreiches Angebot an Büchern aller Art, Hörbücher und DVD´s
für Kinder und Erwachsene.

Kommen Sie vorbei und nutzen Sie unseren kostenlosen Service!!!

Sie können uns auch unter der Rufnummer 02772/570487 telefonisch
erreichen.

Wir freuen uns auf Ihren Besuch,

das Team der Schul- und Gemeindemediothek Sinn

Nähere Informationen über IMeNS und unsere Schul- und Gemeindemediothek
erhalten Sie auch unter http://imens.lahn-dill-kreis.de

Aufsichtsbehördliche Genehmigung
Mit Schreiben vom 27. Dezember 2018, Zeichen: 15.1. - VA - 232.1 teilte
die Kommunalaufsicht des Lahn-Dill-Kreises, 35573 Wetzlar, folgendes
mit:
Gemäß § 18 Abs. 1 Gesetz über kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG)
i. V. m. §§ 102 Abs. 4, 103 Abs. 2 u. 105 Abs. 2 der Hessischen Gemein-
deordnung (HGO) in der Fassung vom 1. April 2005 (GVBl. 2005 I S.
142), zuletzt geändert durch Artikel 4 des Hessenkassengesetzes 2018
vom 25. April 2018 (GVBl. 2018 Nr.5 S. 59 ff.) und Artikel 2 des Gesetzes
zur Neuregelung der Erhebung von Straßenbeiträgen vom 28. Mai 2018
(GVBl. 2018 Nr.9 S. 247 ff.), sowie Artikel 6 des Zweiten Gesetzes zur
Änderung dienstrechtlicher Vorschriften vom 21. Juni 2018 (GVBl. 2018
Nr.12 S. 291ff.), erteile ich dem Verbandsvorstand des Zweckverbandes
„Abwasserverband Mittlere Dill“ die
Genehmigung

a) zur Aufnahme von Krediten für Investitionen und Investitionsförde-
rungsmaßnahmen im Rahmen des § 2 der Haushaltssatzung 2019 im
Gesamtbetrag von

1.800.000,00 €
(in Worten: eine Million achthunderttausend Euro).

b) zur Aufnahme von Liquiditätskrediten zur rechtzeitigen Zahlung von
Auszahlungen im Sinne von § 4 der Haushaltssatzung 2019 bis zu einem
Höchstbetrag von

1.000.000,00 €
(in Worten: eine Million Euro).

c) zur Inanspruchnahme der im Rahmen des § 3 der Haushaltssatzung
für das Haushaltsjahr 2019 veranschlagten Verpflichtungsermäch-
tigungen gem. § 102 HGO im zunächst um 1,21 Mio.€ geminderten
Gesamtbetrag bis zu

1.380.000,00 €
(in Worten: eine Million dreihundertachtzigtausend Euro)

Weitere genehmigungsbedürftige Aspekte im Sinne von § 97a HGO be-
inhaltet die Haushaltssatzung 2019 nicht. Die Genehmigung erfolgt im
Sinne der §§ 102, 103 und 105 HGO Auflagen:
Auflagen:
1. Die Haushaltsbegleitverfügung ist in Anlehnung an § 50 Abs. 3 HGO
den Mitgliedern der Verbandsversammlung in geeigneter Weise be-
kannt zu machen; hierüber sowie über die Veröffentlichung sind gem.
§ 97 Abs. 5 HGO Nachweise bis zum 28. Februar 2019 vorzulegen.

2. Den Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen habe ich
nur in geminderter Form genehmigt und bezüglich der Maßnahme
„Sanierung Faulturm (1.210.000,00 €)“ unter Einzelgenehmigungs-
vorbehalt gestellt.

3. An Ihrem Berichtswesen im Sinne des § 28 GemHVO möchte ich teil-
haben und bitte Sie, mir die beiden Berichte mit den Stichtagen 30.
Juni und 30. September 2019 jeweils innerhalb von sechs Wochen
nach dem Stichtag vorzulegen. Unterjährig bitte ich um eine zeitnahe,
schriftliche Information, falls - widererwartend - die Planansätze durch
Ertragsausfälle und / oder Aufwandssteigerungen in Gefahr geraten.
Bitte integrieren Sie in den Bericht mit Stichtag 30. Juni 2019 auch
den Stand der Umsetzung aller Investitionen oberhalb der definierten
Erheblichkeitsgrenze von 300 T€/pro Maßnahme ab dem Haushalts-
jahr 2017.

4. Die Aufstellungsbeschlüsse für die Jahresabschlüsse 2016 und 2017
legen Sie mir bis zum 28. Februar 2019 und den Aufstellungsbe-
schluss für 2018 bis Ende April 2019 vor.

gez. Jochem, Verwaltungsoberrat

Öffnungszeiten
der Gemeindeverwaltung

Montag 08.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 15.30 Uhr
Dienstag 08.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 15.30 Uhr
Mittwoch geschlossen
Donnerstag 08.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 18.00 Uhr
Freitag 08.00 bis 12.00 Uhr
Darüber hinaus gerne auch nach Terminabsprache mit den Fachbe-
reichen.
Die Gemeindekasse Sinn ist wie folgt geöffnet:
Montag, Dienstag und Freitag 08.00 bis 12.00 Uhr
Donnerstag 08.00 bis 12.00 Uhr und 14.00 bis 18.00 Uhr
Barzahlungen sind in den o.g. Öffnungszeiten möglich. Darüber hinaus
werden während der allgemeinen Öffnungszeiten Zahlungen für Dienst-
leistungen aus dem Bereich des Bürgerbüros per EC-Karte entgegen
genommen.
Bürgersprechstunde,
jeden 1. Donnerstag im Monat von 17.00 bis 18.00Uhr

Der Gemeindevorstand
der Gemeinde Sinn

Hans-Werner Bender
Bürgermeister

www.anzeigen.wittich.de

Anzeigen kinderleicht

online buchen:



Sinn - 7 - Nr. 1/2/2019

Jugendfeuerwehr der Gemeinde Sinn

… cool genug für ein heißes Hobby?

und Lust auf Abenteuer, Technik,
Spiel, Spaß und Zusammenhalt?

DANN BIST DU BEI UNS GENAU RICHTIG

… mitmachen können Mädchen und Jungs ab 10 Jahre

Wir treffen uns an folgendenTagen im Feuerwehrgerätehaus

l Sinn: jeden Freitag ab 18:00 Uhr
l Edingen: alle 14 Tage freitags ab 18:30 Uhr
l Fleisbach: alle 14 Tage freitags ab 18:00 Uhr
l Minifeuerwehr für Kinder von 6 bis 10 Jahren:

für alle Ortsteile: alle 14 Tage samstags
ab 15:00 Uhr im Feuerwehrgerätehaus Sinn

Aktuelle Infos im Internet:

www.feuerwehr-sinn.de

www.feuerwehr-edingen.de

www.feuerwehr-fleisbach.de

Auch der Elektrohandel nimmt
Altgeräte in vielen Fällen zurück
E-Schrott: Drei Sammelstellen

im Lahn-Dill-Kreis
Knapp 2000 Tonnen Elektroschrott werden jährlich im Lahn-Dill-Kreis
gesammelt. Rund 660 Tonnen davon können der Gruppe der sogenann-
ten Haushaltskleingeräte, Telekommunikationsgeräte und Unterhaltungs-
elektronik zugeordnet werden. Für diese Kleingeräte ändert sich ab dem
1. Januar 2019 die Abgabepraxis im Lahn-Dill-Kreis, sie können nicht
mehr an allen Wertstoffhöfen abgegeben werden.
Für die Entsorgung von Elektroschrott stehen im Lahn-Dill-Kreis nach
wie vor drei zentrale Sammelstellen zur Verfügung: Das Abfallwirt-
schaftszentrum Aßlar, das GWAB-Recyclingzentrumin Wetzlar und die
mobile E-Schrott-Annahme, die am zweiten und vierten Samstag im
Monat an der Altdeponie Schelderwald in Dillenburg-Oberscheld steht.
Dort können kleine und große Elektrogeräte von der Zahnbürste bis
zur Gefriertruhe kostenlos abgegeben werden. Die auf Kleingeräte be-
schränkte Annahme von E-Schrott an den kommunalen Wertstoffhöfen
entfällt. Bei der Abgabe von Grünschnitt, Altholz, Bauschutt, Altmetall
und Altpapier ändert sich nichts.
„Die steigenden Anforderungen an die getrennte Erfassung und den
Transport von E-Schrott – insbesondere die Sortierung der Altgeräte
bei der Annahme - ist nur noch an den großen Elektroannahmestellen
und durch geschultes Personal zu leisten“, erklärt Wolfgang Pfeiffer,
Technischer Betriebsleiter der Abfallwirtschaft Lahn-Dill. Elektroschrott
wird als gefährlicher Abfall eingestuft, was einen besonderen Umgang
mit dem Altgeräten erforderlich macht. Vor allem die zunehmende Zahl
der Lithium-Ionen-Akkus sorgt für einen nicht unerheblichen Mehrauf-
wand. Bei falscher Lagerung oder Umladung kann es rasch zu Bränden
kommen.
Der kreiseigene Abfallwirtschaftsbetrieb weist darauf hin, dass die Ver-
treiber von Elektro- und Elektronikgeräten mit einer Verkaufsfläche von
mindestens 400 Quadratmetern sowie Online-Händler mit mehr als 400
Quadratmeter Lagerfläche im Falle eines Neukaufs zur kostenlosen
Rücknahme eines imWesentlichen gleichen Gerätetyps verpflichtet sind.
Bei den kleinen Elektroaltgeräten, die in keiner Abmessung größer als
25 Zentimeter sind, gilt: Auch ohne Kauf eines vergleichbaren neuen
Produktes ist das alte Gerät vom Handel zurückzunehmen.

Ein Blick in den Sammelbehälter mit akku- und batteriebetriebenen Elek-
trokleingeräten.

Betrieb des Wertstoffhofes
Annahmebedingungen:

Wertstoffhöfe nehmen Elektromüll nicht mehr an.
Ab Januar 2019 nur noch drei Sammelstellen im Lahn-Dill-Kreis -
Mehraufwand durch Lithium-lonen-Akkus
Seit 1. Januar 2019 können ausgediente Elektroteile nicht mehr bei den
kommunalen Wertstoffhöfen abgegeben werden, sondern nur noch
bei den drei zentralen Sammelstellen (Abfallwirtschaftszentrum in
Aßlar-Berghausen, GWAB-Recyclingzentrum in Wetzlar und die
mobile E-Schrott-Annahme, die am zweiten und vierten Samstag im
Monat auf der Altdeponie Schelderwald in Dillenburg-Oberscheld
steht) sowie teilweise bei den Elektrohändlern.
Ab sofort entfällt die auf Kleingeräte beschränkte Annahme von
E-Schrott an den kommunalen Wertstoffhöfen.
Bei der Abgabe von Grünschnitt, Altholz, Bauschutt, Altmetall und
Altpapier ändert sich nichts.
Verpflichtung der Elektrohändler
Die steigenden Anforderungen an die getrennte Erfassung und den
Transport von E-Schrott - insbesondere die Sortierung der Altgeräte bei
der Annahme - sind nur noch an den großen Elektroannahmestellen und
durch geschultes Personal zu leisten. Elektroschrott werde als gefährli-
cher Abfall eingestuft, was einen besonderen Umgang mit den Altgeräten
erforderlich macht. Vor allem die zunehmende Zahl der Lithium-lonen-
Akkus sorgt für einen nicht unerheblichen Mehraufwand. Bei falscher
Lagerung oder Umladung kann es rasch zu Bränden kommen.
Die Abfallwirtschaft Lahn-Dill weist darauf hin, dass Vertreiber von Elek-
tro- und Elektronikgeräten mit einer Verkaufsfläche von mindestens 400
m² sowie Online-Händler mit mehr als 400 m² Lagerfläche im Falle eines
Neukaufs zur kostenlosen Rücknahme eines im Wesentlichen gleichen
Gerätetyps verpflichtet ist.
Abfallwirtschaft Lahn-Dill Gemeindevorstrand der
Lahn-Dill-Kreises Gemeinde Sinn
Eigenbetrieb des Lahn-Dill-Kreises Hans-Werner Bender

Bürgermeister
Kontakte: 02772 - 5007 15

Weihnachtlicher Seniorennachmittag
Das Team der Seniorenarbeit hatte für Mittwoch, 12. Dezember 2018,
zum Seniorennachmittag eingeladen. Der Saal im evangelischen Ge-
meindehaus war mit einem Meer von Weihnachtssternen festlich de-
koriert.
Frau Inge Dietrich und Herr Manfred Jüngling von der katholischen Kir-
che Sinn begrüßten an diesem Nachmittag viele Gäste. Schade, Pfarrer
Michael Kohlbacher konnte an dieser Ökumenischen Senioren-Weih-
nachtsfeier leider nicht teilnehmen.
Herr Pacholek mit seiner Trompete eröffnete mit einem Weihnachtslied
das Programm. Nun waren die Kinder von der katholischen Kinderta-
gesstätte Sankt Josef an der Reihe. Die Kinder waren als Kerzen ver-
kleidet. Mit dem Lied „ Sieben rote Kerzen“ und einem Vortrag über das
Licht erfreuten sie die Senioren. Die nächste Vorführung stand auch im
Zeichen des Lichts. Der Sternentanz „Lichter über uns“ hat allen sehr
gefallen. Mit dem Singspiel lasst uns in die Hände klatschen, jetzt ist die
schönste Zeit, Weihnachten ist nicht mehr weit, kamen die Kleinsten der
Kita auf die Bühne.
Die Leiterin Frau Lisson erzählte wie Weihnachten früher war, und die
Kinder schmücken einen Tannenbaum mit Äpfeln, Nüssen, Spielzeug
und vieles mehr.
Frau Lisson stellt den Gästen die neue Leiterin der Kita, Frau Annuka
Schmidt, vor und gibt bekannt, dass sie am 01. Januar 2019, in den Ru-
hestand geht. Frau Dietrich bedankt sich bei Frau Lisson für die geleiste-
te Arbeit mit einem Blumenstrauß. Zwischendurch werden gemeinsam
Weihnachtslieder gesungen und Herr Pacholek unterhält die Senioren
mit zwei weiteren Musikstücken.



Sinn - 8 - Nr. 1/2/2019

Erreichbarkeit der ÄBD-Zentrale
Einzugsgebiet:
Rittershausen - Dillenburg: 19 KM, 25 min.
Driedorf - Dillenburg: 21 KM, 20 min.
Hohenahr - Dillenburg: 24 KM, 25 min.
Informationen zu weiteren Anschriften von Ärztlichen Bereitschafts-
dienst-Zentralen gibt es online unter www.kvhessen.de/bereitschafts-
dienst unter „ÄBD-Suche“. Patienten können selbstverständlich auch
jede andere ÄBD- Zentrale aufsuchen.
Abgrenzung zum Rettungsdienst (Telefon 112):
Bei starken Herzbeschwerden, Bewusstlosigkeit, schweren Verbren-
nungen oder anderen akuten lebensbedrohlichen Symptomen muss
sofort der Rettungsdienst unter der Nummer 112 angefordert werden.
Hier finden Patienten jederzeit innerhalb kürzester Zeit Hilfe.

Nur, bei lebensbedrohlichen Notfällen 112

Zahnärztlicher Notdienst
Am Wochenende und an Feiertagen
Der zahnärztliche Notdienst ist über die Rufnummer der Leitstelle
Wetzlar 01805-607011 zu erfragen.

Anzeige

Alten- & Krankenpflege · Behandlungspflege
Entlastung pflegender Angehörige

Und viele andere Serviceleistungen …
Weitere Infos unter Tel.: 02772 / 649 644

oder www.tempusleben.de

Notdienst der Dilltaler Apotheken
Der täglich wechselnde Notdienst ist in den Notdienstkästen an den
Apotheken ersichtlich.

-Anzeige-

Hauskrankenpflege und
Betreuungsdienst Lahn-Dill

Büro Edingen Telefon: 06449/921837
Ambulanter Demenz –und Besuchsdienst
Frau Stellwag und Frau Schmidt Telefon: 06449/719504

-Anzeige-

Sinner Pflegeteam
Dorothee Jung 02772 - 51724
Mobil 0152 - 01956745
Karin Schäfer 02772 - 9230710
Mobil 0152 - 01956747

-Anzeige-

Diakoniestation Herborn und Sinn
Ambulante Pflege 02772 / 5834-600

Demenzbetreuung
Betreuungsgruppe Café Pusteblume - Dienstags von 15.00 Uhr bis 18.00
Uhr
Betreuung im häuslichen Bereich - nach Absprache
Sprechen Sie uns an, wenn Sie an einer ehrenamtlichen Mitarbeit als
Betreuungsperson interessiert sind.
Kontakt: 02772 / 5834600

EAM-Gruppe Stromnetz/Gasnetz
Der Netzbetreiber EnergieNetz Mitte hat folgende kostenfreie Rufnum-
mern:
Netz und Einspeisung 0800/32 505 32
Entstörungsdienst:
Strom 0800/34 101 34
Gas 0800/34 202 34

Lesen Sie weiter auf Seite 10!#

Familienanzeigen online buchen
www.familienanzeigen.wittich.de

In der Kaffeepause können die Gäste beim Basar stöbern und das eine
oder andere Weihnachtsgeschenk mit nach Hause nehmen.
Die Theatergruppe Sinn hat ihr Kommen angesagt. Wir befinden uns im
Gerichtssaal in Dillenburg. Angeklagt ist der Weihnachtsmann. Der Rich-
ter und die Staatsanwältin werfen ihm große Vergehen vor. Sie gehen
mit dem Weihnachtsmann hart ins Gericht. Es gelingt der Verteidigung
das Gericht zu überzeugen, die Anklage fallen zu lassen und den Weih-
nachtsmann freizusprechen.
Herr Jüngling erzählt eine Geschichte über Gott und Weihnachten.
Herr Erwin Rauscher berichtet über die Nachbarschaftshilfe Edingen,
Sinn und Fleisbach. Er erläutert ausführlich die Merkmale der organi-
sierten Nachbarschaftshilfe, und hofft, dass sich viele ehrenamtliche
Mitstreiter finden.
Ein schöner, besinnlicher Nachmittag geht viel zu schnell zu Ende.
Frau Dietrich wünscht allen Anwesenden ein gesegnetes Weihnachts-
fest. Wie in jedem Jahr gibt es für die Senioren ein kleines Geschenk,
alle können sich einen Weihnachtsstern mit nach Hause nehmen.
Bis bald

Ihr Team der Seniorenarbeit

Reisepässe können abgeholt werden
Sie haben einen Reisepass beantragt?
Reisepässe, die in Kalenderwoche 49 und vorher beantragt wurden, sind
fertig gestellt und liegen zur Abholung bereit.
Sollten Sie nicht persönlich erscheinen können, kann eine dritte Person
formlos bevollmächtigt werden. Um Vorlage der alten Ausweisdokumente
wird gebeten.
Als Folge der vermehrten Einbrüche in den letzten Jahren ist die
Anzahl der Barkassen reduziert worden. Ab sofort werden die Ge-
bühren im Bürgerbüro ausschließlich mittels EC-Karte kassiert.
Bei Fragen stehen Ihnen die Mitarbeiter des Einwohnermeldeamtes un-
ter den Telefonnummern 02772/5007-25 und 02772/5007-28 gerne zur
Verfügung.
Bitte überprüfen Sie, insbesondere vor geplanten Urlaubsreisen,
die Gültigkeitsdauer Ihrer Ausweise!

Durchführung der Straßenreinigung
in den Wintermonaten

Nach den Bestimmungen des § 10 der rechtsverbindlichen Straßenrei-
nigungssatzung der Gemeinde Sinn vom 05. Juli 2002 ergibt sich für die
Schneeräumung der Bürgersteige innerhalb der bebauten Ortslage mit
einseitigem Gehweg folgende Regelung:
Im Jahr 2019 sind die Eigentümer des auf der gegenüberliegenden
Straßenseite befindlichen Gehwegs mit der Beseitigung der auftre-
tenden Schnee- und Eisglätte verpflichtet
Auszugsweise veröffentlichen wir nachfolgend den Abschnitt „Teil III Win-
terdienst“ der Straßenreinigungssatzung. Die vollständige Satzung kann
unter www.gemeindesinn.de (Rathaus & Politik / Rathaus / Satzungen)
eingesehen werden.
In diesem Zusammenhang wird mitgeteilt, dass es auch immer wieder
zu Beeinträchtigung des Winterdienstes kommt, da Fahrzeuge im Ver-
kehrsraum bzw. auf der Verkehrsfläche geparkt werden.

Der Gemeindevorstand
der Gemeinde Sinn

Hans-Werner Bender, Bürgermeister
Kontakt: Bauamt 02772 / 5007-15

Ärztlicher Notfall-Bereitschaftsdienst
Telefonische Kontaktmöglichkeiten für Patienten
Rufnummer des Ärztlichen Bereitschaftsdienstes:

116 117
(Die bundesweit einheitliche Telefonnummer 116 117 wurde 2012
eingeführt).
Die 116 117 ist erreichbar außerhalb der Sprechzeiten der Praxen:
Montag, Dienstag, Donnerstag 19:00 Uhr bis 7:00 Uhr
Mittwoch, Freitag 14:00 Uhr bis 7:00 Uhr
Samstag, Sonntag, Feiertags 07:00 Uhr bis 7:00 Uhr
Anschrift der Ärztlichen Bereitschaftsdienst-Zentrale

ÄBD-Zentrale ab 01.02.2015
Adresse: Lahn-Dill-Kliniken
Rotebergstr. 2
35683 Dillenburg

Öffnungszeiten der ÄBD-Zentrale
Montag, Dienstag, Donnerstag Geschlossen
Mittwoch, Freitag 14:00 Uhr bis 22:00 Uhr
Samstag, Sonntag,
Feiertage / Brückentage 07:00 Uhr bis 22:00 Uhr



Sinn - 9 - Nr. 1/2/2019

WETZLAR 94155 oder 0800/3335678
Gebührenfreie Weiterleitung zu unserer Zentrale in Pohlheim

GmbH & Co. KG KANALSERVICE

· Rohr- und Kanalreinigung
· Kanalkamerabefahrung
· Ortung von Grundleitungen
· Dichtheitsprüfung
· Rohrauskleideverfahren und

Reparatur
· Baggerarbeiten

Fachbetrieb für Gebäude- und Grundstücksentwässerung

Über 20 Jahre

GIESSEN MARBURGWETZLAR

Bernhard Krug
Geprüfter Meister für Rohr-, Kanal- und Industrieservice

Stefan Krug
Geprüfter Abwassermeister

und

Bestattungen Dieter Beck
verantwortungsvoll - persönlich - ganzheitlich

35764 Sinn · Felsstraße 4
Telefon: 0 27 72 /5 43 71 · Fax: 0 27 72 / 43 05 16

Mobil: 01 77 /555 43 71
E-Mail: dieter-beck@online.de

KRÖNER BEDACHUNG G
M

BH

Zur Verstärkung unseres Teams suchen wir

einen gelernten Dachdecker
Bewerbungen bitte postalisch oder per Mail an:

Kröner Bedachung GmbH
Westendstraße 29a | E-Mail: info@kroenerbedachung.de
35753 Greifenstein-Beilstein | Telefon: 02779/91260
56414 Salz | Telefon: 06435/909199

Beruf

StellenmarktaktuellStellen Anzeigenannahme
06643-9627-0 | anzeigen@wittich-herbstein.de

Erfolg Zukunft

Aus der Menge

herausstechen

Hier ist man schon auf der Suche nach Ihnen!

Stellenmarkt Aktuell

Zu dieser dringlichen Frage
gibt die Deutsche Arthrose-
Hilfe nützliche praktische Tipps,
die jeder kennen sollte. Eine
Sonderausgabe ihres Ratge-
bers „Arthrose-Info“ kann kos-
tenlos angefordert werden bei:

Was tun bei Arthrose?
Deutsche Arthrose-Hilfe e.V.,
Postfach 11 05 51, 60040 Frank-
furt (bitte gerne eine 0,70-€-
Briefmarke für Rückporto bei-
fügen) oder per E-Mail an
service@arthrose.de (bitte auch
dann mit vollständiger Adresse).

Anzeige



Sinn - 10 - Nr. 1/2/2019

Ev. Kirchengemeinde Sinn
Donnerstag, 10.01.:
15.00 Uhr Krabbelgruppe (0-3 Jahre) im kleinen Gemeindehaus
Sonntag, 13.01.:
10.00 Uhr Gottesdienst (Predigt: Pfarrer Kohlbacher)
Montag, 14.01.:
19.45 Uhr Singkreis Chorprobe
Dienstag, 15.01.:
9.30 Uhr Ökum. Frauenfrühstück im kleinen Gemeindehaus
16.00 Uhr Konfirmandenunterricht im Sitzungsraum
17.30 Uhr Jungschar ‚powerkids‘ (8-12jährige)

im kleinen Gemeindehaus
Mittwoch, 16.01.:
19.30 Uhr Infoabend zum Besuchsdienst mit Pfarrerin Marloth im

Ev. Gemeindehaus
Donnerstag, 17.01.:
15.00 Uhr Krabbelgruppe (0-3 Jahre) im kleinen Gemeindehaus

Bürozeiten im Ev. Pfarramt, Wilhelmstr. 10:
montags 14:30 - 17:30 Uhr; mittwochs und donnerstags 8.30 - 11:30 Uhr.
Tel. 51511 / E-Mail: ev.kirche-sinn@web.de
Besuchen Sie auch unsere Internetseite:
www.ev-kirchengemeinde-sinn.ekhn.de
Sprechzeiten Pfarrer Kohlbacher: nach Vereinbarung.
Erwünschte Hausbesuche durch den Pfarrer
(bei Krankheit, Trauerfällen, Jubiläen..) bitte dem Pfarramt mitteilen.

Ev. Kirchengemeinde und
CVJM Edingen

Wort der Woche: Das einzig Faszinierende am Christsein ist
Jesus Christus! Hans Peter Royer

Sa, 12.1.19
Aktion Christbaum der ev. Jugend Edingen
Auch in diesem Jahr gehen die Jugendlichen der Kirchengemeinde von
Haus zu Haus, klingeln vormittags ab 10.30 Uhr und nehmen Ihren ab-
geschmückten Weihnachtsbaum zum Entsorgen mit, wenn Sie möchten.
Wir freuen uns über eine Spende, die zur Hälfte für die eigene Jugend-
arbeit und zur anderen Hälfte für die Unterstützung unserer Partner von
Celebrate Hope Ministries in Uganda bestimmt ist.
So., 13.1.19
11 Uhr Gottesdienst in der ev. Kirche mit

Pfr. Dr. Armin Kistenbrügge
Die Predigt hält Pfr. Aurel Everling, Wetzlar

Mo, 14.1.19
19.30 Uhr Bibelwoche zum Jahresbeginn im ev. Gemeindehaus

zu Texten aus dem Philipperbrief. Mit Pastorin Kerstin
Offermann.
Wir wollen das Jahr gemeinsam mit der Bibel beginnen.

Di, 15.1.19
19.30 Uhr Zweiter Abend der Bibelwoche im ev. Gemeindehaus

zu Texten aus dem Philipperbrief. Mit Pastorin Kerstin
Offermann

Mi, 16.1.19
19.30 Uhr Dritter Abend der Bibelwoche

im ev. Gemeindehaus zu Texten aus dem Hohenlied.
Mit Pfr. Dr. Armin Kistenbrügge

Do, 17.1.19
16.45 Uhr Katechumenenunterricht im ev. Gemeindehaus Edingen
19.30 Uhr Vierter Abend der Bibelwoche

im ev. Gemeindehaus zu Texten aus dem Hohenlied.
Mit Prädikant Lothar Lippert

Fr, 18.1.19
Ab 12 Uhr Freitagstreff im ev. Gemeindehaus Edingen

Mittagessen für Jung und Alt, Fahrdienst möglich,
Anmeldung und Infos:
Irene Krieger (Tel. 1337) und Bianka Hedrich (Tel. 71282)
Hausaufgabenbetreuung und Hilfe beim Lernen für Kids
und Teens.
Bei allen Menüs ist eine Vorsuppe und ein Dessert im
Preis. (Erw. 4,-€ / Kinder 2,- €) Anmeldungen bitte bis
Donnerstag (13.00 Uhr) unter den o.g. Tel-Nummern.
Menü 1: Gedünstetes Fischfilet in Dillsoße mit

Mischgemüse und Kartoffeln
Menü 2: Züricher Geschnetzeltes mit Nudeln und Salat

Ansprechpartner in der Gemeinde:

Ev. Pfarramt: Pfarrer Dr. Armin Kistenbrügge 06449/802
Gemeindepädagoge: Christoph Buskies 06449/921457
Kirchmeister: Lothar Schmidt 06449/1324
Küsterin: Hannelore Schmidt 06449/1324
Vertretung: Irene Krieger 06449/1337
Besuchen sie unsere Gemeinde auch im Internet:
www.kirche-edingen.de

Danke, danke, danke!
An alle Sinner, Fleisbacher, Edinger, Greifensteiner, Katzenfurter …..
und alle, die aus nah und fern einen Weihnachtsbaum - für einen guten
Zweck - bei uns in Sinn am alten Edeka erworben haben.
Von der riesengroßen Resonanz sind wir einfach überwältigt!!!
In nur 7 Tagen durften wir 550 Weihnachtsbäume verkaufen und viele,
viele Waffeln, Nußecken, Glühwein, Kinderpunsch und Kartoffelsuppe
usw. gegen kleine und größere Spenden abgeben.
Unterm Strich sind damit insgesamt 12.750,51 Euro!!! erreicht worden
und es gehen noch weiter laufend Spenden ein.
Wir garantieren, dass jeder Cent - ohne jeden Abzug - für unsere Freun-
de in Uganda eingesetzt wird. Es soll dafür ein Allrad-Krankenwagen für
die Region Rakai in Uganda angeschafft werden, der ca. 18.000 Euro
kosten wird.
Wir hoffen, dass dadurch Menschenleben der Ärmsten der Armen - be-
sonders auch der Kinder - gerettet werden, die sonst nie zu einem Arzt
kommen oder eine medizinische Versorgung erhalten würden.
Dazu haben alle Weihnachtsbaumkäufer, Spender, Unterstützer und
Sponsoren beigetragen! Vielen, herzlichen Dank dafür!

Kirchengemeinde und CVJM Edingen/Greifenstein

Ev. Kirchengemeinde Fleisbach

am Samstag,

den 12.1.2019

Kinder und Jugendliche unserer

Gemeinde werden am 12.1.2019 die

ausgedienten Weihnachtsbäume

ab 10.00 Uhr gegen eine Spende

abholen.

Bitte stellen Sie die Bäume

rechtzeitig vor die Haustüre.

Wie im letzen Jahr werden wir beim

Einsammeln an allen Haustüren klingeln.

Die Spende kommt ausschließlich der

Kinder- und Jugendarbeit zugute. Vielen

Dank für Ihre Unterstützung!

Veranstalter: Ev.Kirchengemeinde und
Verein zur Förderung der
ev.Jugendarbeit

in

Fleisbach

Mit uns bleiben Sie am Ball!

Marktführer für lokale Informationen

info@wittich-hoehr.dewww.wittich.de



Sinn - 11 - Nr. 1/2/2019

Ich freue mich, Frau Annuka Schmidt als meine Nachfolgerin begrüßen
zu dürfen und wünsche ihr für die Übernahme der großen Verantwortung
viel Gesundheit, Freude, Erfolg und Zufriedenheit.
Mögen eure und unsere Wünsche und Erwartungen in Erfüllung gehen.

Margarete Lisson

Alle Jahre wieder.....
im Kindergarten Sternschnuppe

Nur noch 4 x schlafen, dann ist endlich Weihnachten! Drei Wochen, mit
vielen Heimlichkeiten, leckeren Plätzchen, weihnachtlichen Düften und
„Weihnachtswerken“ liegen hinter uns. Jeden Tag haben sich die „Ap-
felmäuschen“, „Hummeln“ und „Vorschulkrokodile“ in ihrer Weihnachts-
werkstatt getroffen.
Hier wurde gebastelt, gesungen und natürlich ein Päckchen vom Ad-
ventskalender abgeschnitten.
Ein besonderer Tag für uns war der 6. Dezember! Der Nikolaus stellte
uns einen großen Sack mit vielen Leckereien vor die Tür! Leider hatte
er es so eilig, dass wir ihn nicht mehr sehen konnten.
Die Vorschulkrokodile besuchten zum Abschluss des Jahres das Thea-
terstück „Ein Gin für alle Fälle“ in Dillenburg. Das war ein erlebnisreicher
und spannender Vormittag!
Und heute war es dann soweit - der letzte Kindergartentag 2018 - wir
feierten zusammen ein kleines Weihnachtsfest - natürlich mit unseren
selbst gebackenen Plätzchen!
Das Team des Sternschnuppenkindergartens bedankt sich bei allen
Eltern für das entgegengebrachte Vertrauen im vergangenen Jahr.

Waldkindergarten
„Die Pfützenhüpfer“ e.V.
Von Matsch und Spaß

Eine abwechslungsreiche Woche liegt hinter den Pfützenhüpfern. Von
Regen bis Frost, Wind und Sonne. Aber das Herbstwetter macht alles
nur interessanter und neue Spielmöglichkeiten ergeben sich. So werden
Matschrutschen und großartige Staudämme gebaut. Oder auf der zu-
gefrorenen Pfütze, auf dem Lennelbach Spielplatz, übers Eis gerutscht.
Am Mittwoch gingen die Pfützenhüpfer mal wieder auf Reisen. Wie auch
im vergangenen Jahr, ging es auf den Herborner Weihnachtsmarkt. Den
Kindern hat es wieder mächtig Spaß gemacht, besonders das Karussell
fahren und die tollen Leckereien. In der letzten Kindergartenwoche vor
den Ferien, besucht
der Kindergarten noch
ein Theaterstück in
Dillenburg und feiert
am Bauwagen, mit
den Familien der Kin-
der, ein Weihnachts-
fest.
Ganz herzlich möch-
ten sich die Pfützen-
hüpfer, Eltern, Erzie-
her und Vorstand des
Kindergar tens bei
allen, die uns beim
Barbaramark t mi t
Spenden und durch
den Kauf der Lose
unterstützt haben, be-
danken. Wir sind sehr
dankbar und stolz
über diese Unterstüt-
zung. Diese Einnahme
fließt in den Bau der
geplanten Holzhütte.

Pfarrei St. Petrus - Herborn /
Kath. Kirche St. Michael, Sinn

So. 13.01.

9:00 Uhr Hl. Messe
Kollekte für Afrika
† Birgit Bieber
†† Fam. Hoier und Zuber
† Dieter Kauferstein
† Anneliese Röhrich

Kontakt:
Kath. Pfarrbüro Sinn, Hochstr. 11, 35764 Sinn
Tel 02772 51862, E-Mail st.michael-sinn@web.de
Bürozeiten: Mo. und Fr. 10 - 12 Uhr

Evangelische Gemeinschaft Edingen
Vereinshaus Rathausstr.
Der Herr antworte dir am Tag der Drangsal, der Name des Gottes Jakobs
schütze dich! Die Bibel nach Psalm 20 Vers 2
Zu folgenden Veranstaltungen laden wir herzlich ein

Sonntag, 13.01.19
10.00 Uhr Gottesdienst
Dienstag, 15.01.19
19.30 Uhr Bibel- und Gebetsstunde

Bibelgemeinde Sinn

selbständige evangelische Gemeinde e.V.
Im Gründchen 31
Herzliche Einladung zu allen unseren Veranstaltungen!
Ertrage einer den anderen und vergebt euch unter einander, wenn je-
mand Klage hat gegen den anderen. (Kolosser 3.13)

Sonntag 13.01.19
10. 30 Uhr Gottesdienst mit Siegfried Platzen
Dienstag 15.01.19
19.00 Uhr Gebetsstunde / Im Gründchen 31 /

Gäste sind herzlich eingeladen!
Mittwoch 16.01.19
19. 30 Uhr Bibelgesprächsstunde mit Karl Heinz Kremer

Katholischer Kindergarten St. Josef
Grüße zum Abschied!

Liebe Leser/innen der Sinner Nachrichten,
in der schönen Vorweihnachtszeit, der besinnlichen Zeit, wo oft Einkäufe,
Weihnachtsfeiern, Aufführungen und Ausflüge mit den Kindern auf dem
Programm stehen, möchte ich auf meine Zeit im Katholischen Kinder-
garten St. Josef in Sinn zurückblicken. Es war eine lange, schöne, aber
auch anstrengende Zeit, in der ich gemeinsam mit den Kindern, Eltern,
dem Team und vielen Gemeindemitgliedern viel erlebt habe.
Jetzt ist die Zeit gekommen, wo ich nach 45 Jahren Arbeit, davon fast 29
Jahre in der Kath. Kindertagesstätte St. Josef in Sinn, auf Wiedersehen
sagen muss, da ich zum 01. Januar 2019 in den Ruhestand verabschie-
det werde.
Ich bedanke mich ganz herzlich für die gute Zusammenarbeit, für das
Vertrauen, dass ihr mir geschenkt habt, für die große Unterstützung
bei den vielen Aktionen, Festen und den Renovierungsarbeiten. Durch
euer Mitmachen und auch durch Spenden habt ihr unsere Kita besser
und schöner gemacht. Mein Wunsch ist, dass ich auch nach meinem
Weggehen als „Tante Margarete“ oder Frau Lisson weiterhin ein bisschen
in Erinnerung bleibe.
Danke an unseren Bürgermeister Herrn Bender, der immer für uns da
war. Danke an die Vertreter/innen der Kirchengemeinden, Kolleginnen
und auch an die heutigen und ehemaligen Kindergartenkinder und ihre
Eltern. Ich bedanke mich bei allen für jedes nette Gespräch, die vie-
len Worte, auch für die Umarmungen und die Unterstützung, die ich in
schwierigen Situationen spüren durfte.
Wenn ich zurückblicke, muss ich sagen, dass es schöne Jahre waren,
eine tolle Zeit, die viel zu schnell vergangen ist. In der heutigen Zeit hat
sich alles sehr verändert, da alles dokumentiert werden muss. Nur mit
vielen Einverständniserklärungen ist es möglich, einiges durchzuführen. Lesen Sie weiter auf Seite 14!



Sinn - 12 - Nr. 1/2/2019

Kleinanzeigen
>> einfach online buchen

anzeigen.wittich.de

private + gewerbliche

Bereich 3

Internet: anzeigen.wittich.de • Tel. 06643 9627-0 • Fax 06643 9627-78 • E-Mail: kleinanzeigen@wittich-herbstein.de

Vermietung
Whg. in Aßlar-Werdorf, 52 qm,

möbl., ab 1.3.19 zu verm. Tel.

06443/9384

3-Zi.-Whg., 73 qm, neuw., 2. OG,
kompl. EBK m. Spülmasch., direkt
am Marktplatz in Weilmünster, ab
1.3.19, nur NR, keine Haustiere,
ggf. Bereitschaft z. Gartenarbeit/
Winterdienst (gg. Bezahlung "Mini-
job") bevorz., nicht Bedingung, KM
395 € + NK. Tel.: 0172/7425352

Sonstiges
Sammler zahlt 300 - 500 € u.
mehr f. alles aus Haushaltsauflö-
sungen, Uromas Möbel, Gemälde,
Porzellan, Silbergegenstände,
Bestecke, Modeschmuck, Gold-
schmuck, Armbanduhren,
Taschenuhren, Kaminuhren, Silber-
münzen, Goldmünzen, Orden 1./2.
WK, Reservistenkrüge, Uniformen,
Mützen, Dolche, Säbel, Fotoalben,
Ansichtskarten usw., alles anbie-
ten. Tel.: 06621/42530

Antikhändler kauft Sachen aus
Uromas Zeiten von 1945:
Porzellan, Meißen, Rosenthal usw.,
Porzellanfiguren, Silber, Bierkrüge, Öl-
gemälde bis 1920,Uhren,Militärsachen,
Bücher,Möbel vor 1900,Münzen, Spiel-
zeug, alte Ansichtskarten, Briefmarken-
sammlung, Schmuck.

Ulrich Siebert, Bahnhofstr. 47,
35435Wettenberg, Tel.: 06406/71300

Mobil: 0171/6721183
antikcenter-siebert@gmx.de
www.antikcenter-siebert.de

Suche Opa´s gut erhalt. Traktor

(Deutz, Fendt, Güldner), zum wei-

terliebhaben. Tel.: 0173/4631239

Nenderoth: 6.000 qm Laubgehölz
u. Wiesen, Richtung Sauerborn, zu
verkaufen, 5.500 €. Tel.: 0033/
296720966

Suche Wiesengrundstücke in
Atzbach, zahle faire Preise. Bitte
um Angebote mit Flur- u. Grund-
stücksnummer. Zuschriften unter
Chiffre 17888000 an den Verlag.

Achtung! Mache Haushaltsauflö-
sungen/Entrümpelungen, v. Dach-
boden bis z. Keller besenrein, zu
fairen Preisen, freue mich über
jeden Anruf. Tel.: 01575/0261840

Kaufe an: PKWs u. Transporter
aller Art sowie Baumaschinen
(Radlader, Bagger usw.), bitte alles
anbieten, zahle gut u. fair. Tel.:
01575/0261840

Faltboot, Schlauchboot, Kajak,

gesucht v. Fam. m. Wohnwagen.

Tel.: 0152/21936786

Streicher-Ente entlaufen, weiß-
schwarz, brauner Kopf, rosa-far-
bene Ringe an beiden Füßen, 25 €

Finderlohn. Tel.: 06442/9220938

Suche Whg., 60 qm, 2 ZB, Koch-
nische, in Limburg, Elz, Offheim,
Staffel, 400 € warm. Tel.: 06471/
61295

Suche baldmögl. 2 ZKB im

Raum Hüttenberg/Langgöns/Rech-

tenbach. Tel.: 0157/34425841

Rittal Schaltschränke, als Werk-
zeugschrank genutzt, m. Einlegbö-
den, 1 St. B 1,2 x H 1,8 x T 0,4 m;
1 St. B 1,2 x H 2,0 x T 0,5 m, VB je
100 €. Tel.: 01578/5660365

Suche Vespa-Roller aus Blech,

60er/70er/80er-Jahre. Tel.: 0151/

56095283

Suche größere Lagerhalle,

Raum LAT/ALS/Gießen. Tel.:

06638/1613

Suche die blonde Frau, 60 J.,
aus Wetzlar, die m. ihrer Tochter
am 3.11.18 m. dem Bus auf dem
Federweißerfest in Cochem war u.
mit mir den Abend verbracht hatte.
Bitte melde dich, Tel.: 0160/
99467844

Ferienwohnungen
Nordseebad Carolinensiel:

Komf. FeHs, 84 qm, bis 6 Pers., gr.
Wohn-/Esszi., Kü., Bad/WC u.
Du./WC, 3 Schlafzi., Terr. m. Gar-
tenmöbeln u. Strandkorb, Fahrrä-
der, Bollerwagen, Sat-TV, Spülma-
schine, Nähe Kurhaus m. Sole-Hal-
lenbad. Tel.: 06441/63100 od.
65261, www.haus-caro.de

Immobilien

Beamter sucht Bauplatz in
Solms u. Umgeb. (10 km) bis 600
qm, ohne Makler. Tel.: 06442/
9322036

Wir suchen: 1-2 Fam.-Haus,
Lahn-Dill-Kreis,
0170-4079234 (gew.)

Wir sind TÜV-zertifizierter
Fachbetrieb für Schimmelsanierung

www.hilfe-bei-schimmel.de
Fa. Mignon, Aßlar, Tel. (0 64 41) 98 10 70

Schimmelprobleme?

Kfz-Markt
Golf Variant, Allrad, Diesel,
Klima, EZ 4/08, AHK abnehmb.,
Airb., 8-fach ber., Radio, Garagen-
wagen, alle Inspekt., 98 Tkm, 6.900
€. Tel.: 06483/5375, E-Mail:
GrrdH@yahoo.de

Stellenmarkt
Wir suchen eine Putzfee! 5 - 6
Std./wöchentl., möglichst vormit-
tags, in Lahnau. Bei Interesse bitte
melden unter Tel.: 0175/7946645

Wir suchen z. nächstmöglichen
Zeitpunkt eine zuverl., saubere,
kinderfreundl. Haushaltshilfe auf
Minijob-Basis in Greifenstein-Beil-
stein, für 3h/Wo. Tel.: 02779/
3120059

Asslar-Stadt, kleine Grund-
stückpflege: Kehren, Rasen, Müll,

Schnee, ca. 1 Std./Wo., 60 €/Mo-

nat. Tel.: 0172/6734228

Achtung! Biete jede Art v. Maler-,
Verputzer- u. Tapezierarbeiten,
Trockenbau, Pflasterarbeiten aller
Art u.v.m. an. Freue mich über
jeden Anruf. Tel.: 01575/0261840

Hüttenberg-Hochelheim: Suche
Hundebegleiter, für 16 - 17 Uhr
nachmittags n. Absprache. Tel.:
0152/25354216

Wir suchen eine Putzfee/Putz-

hilfe, f. unseren Privathaushalt (1x
wöchentl., f. 5 Std.), in Niedersel-
ters. Tel.: 01577/2087927

Kurz vor dem Annahme-
schluss laufen bei uns

die Leitungen heiß.
Geben Sie Ihre Anzeige

rechtzeitig vor dem
Annahmeschluss auf.

Wir beleihen auch

Sport- und

Jagdwaffen



Sinn - 13 - Nr. 1/2/2019

WETZLAR

• Ehrlich • Menschlich • Kompetent
➔ Bewertung + Beratung = Verkauf

Für Sie als Immobilieneigentümer KOSTENFREI!

Rufen Sie Herrn Wolf einfach an und vereinbaren Sie
Ihren Wunschtermin bei Ihnen zu Hause.

Silhöferstr. 16 · 35578 Wetzlar
Telefon 0 64 41 - 204 30 10 · Mobil 0176 - 44 75 08 88
E-Mail wolf@abaco-wetzlar.de · www.abaco-wetzlar.de

Klaus Wolf
Inhaber, Immobilienmakler (EIA)

• Neu- + Gebrauchtreifen für Pkw • Fachwerkstatt für Reifenreparaturen
• Servicestation • Steinschlag-Windschutzscheibenreparatur

35764 Sinn · Gewerbepark · Telefon (0 27 72) 5 34 19 · Fax 57 11 75 · Privat (0 64 49) 3 17 · Mobil 0177-20 11 069

Malerbetrieb + Innenausbau

Auf Wunsch auch Komplettlösungen
- individuell und maßgeschneidert -

Besuchen Sie uns im Internet unter www.bergel-gmbh.de

Gebäude-Energieberater MLH
(Maler- und Lackierer-Handwerk)

Ihre Ansprechpartner:
• Dieter Bergel, Sinn
• Eduard Hinz, Aßlar

35764 SINN-EDINGEN • Friedhofsweg 5
Tel. 0 64 49 / 9 23 60 • Fax 0 64 49 / 92 36 - 20

Ausführung aller Maler-, Lackier-,
Bodenbelags-, Trockenbau- und

Vollwärmeschutzarbeiten

Sprechen
Sie uns an!

Innungsfachbetrieb

BERGEL&HINZ GMBH

Ohne ausräumen und
Beleuchtung nach Wunsch

Zimmerdecken • Beleuchtung • Zierleisten

Neue Zimmerdecke in nur 1 Tag!

Besuchen Sie unsere Ausstellung
Mo.-Fr. 9:00-18:00 Sa. 10:00-16:00

PLAMECO Fachbetrieb Spantbest BV
Van Voordenpark 20, 5301 KP Zaltbommel - oder rufen Sie an: 0241 /4011 055

Ohne Ausräumen
und Beleuchtung
nach Wunsch

Besuchen Sie unsere Ausstellung:
Mi. 13.00-18.00 Uhr
Fr. 13.00-18.00 Uhr
Sa. 10.00-16.00 Uhr

Zimmerdecken • Beleuchtung • Zierleisten

PLAMECO-Fachbetrieb Henning Bär
Herborner Str. 1 , 35764 Sinn oder rufen Sie an: 02772/9244077

Neue Zimmerdecke in nur 1 Tag!

Pflege & Betreuung mit Achtsamkeit
wohlfühlen und sparen

Kurzzeitpflege
Verhinderungspflege
in familiärer Atmosphäre
gute, hauseigene Küche
mit 1.000m2 großem Park
umfangreiches Angebot an
Beschäftigungstherapien
direkte Busanbindung direkte Busanbindung 

max.1.637,-
mtl. Eigenanteil

SENIOREN-
WOHN- UND
PFLEGEHEIMPFLEGEHEIM

MAYER

Pfl ege & Betreuung mit Achtsamkeit

Rufen Sie uns an:
02772/ 572670
35764 Sinn · Storchenweg 6
seniorenpflegeheim-mayer-sinn.de

1.708,-



Sinn - 14 - Nr. 1/2/2019

Einbruch bei den Pfützenhüpfern
Zwischen den Jahren erlebte der Kindergarten eine böse Überraschung.
Eine aufmerksame Bürgerin informierte den Vorstand darüber, dass die
Bauwagentür offen stand. Die Tür wurde stark beschädigt aber zum
Glück nicht mehr zerstört oder gestohlen. Der Einbruch wurde zur An-
zeige gebracht.
Ganz herzlich möchten sich die Pfützenhüpfer, Eltern, Erzieher und
Vorstand des Kindergartens noch einmal bei allen, die uns beim Barba-
ramarkt mit Spenden und durch den Kauf der Lose unterstützt haben,
bedanken. Wir sind sehr dankbar und stolz über diese Unterstützung.
Diese Einnahme fließt in den Bau der geplanten Holzhütte.

Behinderten-Sport-Verein-Sinn
Übungsstunden

Der Behindertensportverein Sinn bedankt sich bei allen Mitgliedern
und auch Nichtmitgliedern für das in ihn gesetzte Vertrauen in 2018,
und wünscht, dass sie dem Verein auch weiterhin die Treue halten. Die
Übungsstunden für Wasser-Gymnastik, sowie Reha- und Herzsport fin-
den in 2019 wieder am 15. und 17. Januar zu den üblichen Zeiten und
Orten statt. Neuaufnahmen von Verordnungen für die Wassergymnastik
sind gegenwärtig nicht möglich.

Vorstand des BSV Sinn

Förderverein Waldschwimmbad e. V.
Ankündigung Einzug Mitgliedsbeiträge 2019

Hinweis für Mitglieder des Fördervereins Waldschwimmbad Sinn e.V.
Für die Abbuchung der Mitgliedsbeiträge liegen uns entsprechende Ein-
zugsermächtigungen vor. Wir kündigen hiermit an, dass der Einzug der
Mitgliedsbeiträge für das Jahr 2019 zum 14. Januar 2019 erfolgt. Die Man-
datsnummer jedes Vereinsmitgliedes entspricht der Mitgliedsnummer.
Unsere Gläubiger-Identifikationsnummer lautet DE91WSB00000261880
Wir bitten für ausreichende Kontodeckung zu sorgen. Sollte sich Ihre
Bankverbindung geändert haben, teilen Sie uns dies bitte unmittelbar
mit.
Bei Rückfragen wenden Sie sich bitte an unseren 1. Kassierer,
Herrn Malte Nickel.
Kontakt: www.waldschwimmbad-sinn.de oder über das
Info-Handy: 0163-6279441

TV Jahn 1891 Sinn e.V
Abteilung „Speed-Stacking“ aktuell

- Neue Trainings-Zeit ab Januar 2019 -
Die Abteilung Speed-Stacking des TV-Jahn 1891 Sinn e.V. „DEVIL
STACKERS“ hat ab Januar 2019 eine neue Trainings-Zeit!
Die Speed-Stacker trainieren ab 17.01.2019 immer donnerstags von
16:30 bis 18:00 Uhr in der Jahn-Turnhalle (Bahnhofstraße)
Speed Stacking - das ist Becherstapeln in Höchstgeschwindigkeit.
Bei dieser Sportart stapelt man mit 12 farbigen Bechern (Cups) Pyrami-
den in einer bestimmten Reihenfolge auf und wieder ab.
Abgesehen davon, dass dieser Sport einen Riesenspaß macht, hat er
auch einen tollen Nebeneffekt - er fördert ganz erheblich die Hand-Auge
Koordination, Motorik und Geschicklichkeit, Reaktionsgeschwindigkeit
und Beidhändigkeit!
Durch die Benutzung beider Hände wird außerdem die Verknüpfung
beider Hirnhälften gefördert.
Ab Februar beginnt auch ein neuer Speed-Stacking Grund-Kurs für An-
fänger. Wer diesen Sport gerne einmal kennenlernen und ausprobieren
möchte - ob Kinder oder Erwachsene - ist herzlich eingeladen ins Trai-
ning zu kommen und mitzumachen.
Kontakt: Petra Mittrücker 02772 / 82266

Sozialverband VdK Ortsverband Sinn
Informationen

Internetwww.vdk.de/ov.sinn

Mitglieder-Datenpflege
Um eine aktuelle Mitgliederliste beim Ortsverband sowie beim Landes-
verband sicher zu stellen, sind wir auf die Unterstützung der Mitglie-
der angewiesen. Bei Änderungen, z.B. Anschrift, Bankverbindung und
Konto-Nummer (außer Fusion Voba Dill e.G. und Volksbank Herborn-
Eschenburg), bitten wir Sie sich mit einem der Ortsverbands-Vorstands-
mitglieder in Verbindung zu setzen.
Die Abbuchung des Mitgliedsbeitrages (jährlich Euro 66,00, halbjährlich
Euro 33,00) erfolgt am 1. Februar 2019.

Die „VdK-Notfallbox“ und Info-Blatt
mit vielen nützlichen Hinweisen wie z.B. was gehört in die Notfallbox,
wo bewahrt man die Notfallbox auf usw., ist erhältlich.
Ansprechpartner: Vorsitzender Heinz Edgar Mittrücker.

Auszug aus einer Pressemitteilung des VdK Landesverbandes
Hessen-Thüringen
Wohnungsnot trifft Ältere und Menschen mit Behinderungen beson-
ders hart /Angesichts der abgeschlossenen Koalitionsverhandlungen
der Hessischen Landesregierung weist der Sozialverband VdK Hessen
Thüringen darauf hin, dass der zunehmende Mangel an bezahlbarem
und barrierefreien Wohnungen in Hessen eine der zentralen sozialpoli-
tischen Herausforderungen bildet.
„das Schaffen von ausreichendem und angemessenem, insbesondere
barrierefreien Wohnungen in den nächsten 20 Jahren ist von großer
Bedeutung für den sozialen Frieden in Hessen“, sagt der Landesvorsit-
zende Paul Weimann.
/Infolge der sich verschärfenden Wohnungsnot haben es vor allem älter
Menschen und Menschen mit Behinderungen schwer, eine ihren Bedürf-
nissen entsprechende Wohnung zu finden. …………..
Der vollständige Text der Mitteilung kann in unserem Info- und Bekannt-
machungs-Kasten, Kirchstraße, nachgelesen werden oder ist beim Vor-
sitzenden des Ortsverbandes Sinn erhältlich.
Aus gegebenem Anlass machen wir auf folgendes aufmerksam.
Kündigung der Mitgliedschaft „Förderverein Waldschwimmbad e.V.“ und
„Förderkreis Sinn e.V.“.
Wir sind als Ortsverband kein eigenständiger Verein, sondern eine Un-
tergliederung des Sozialverband VdK Landesverband Hessen-Thüringen
e.V..
Der Landesverband hatte beschlossen, dass Untergliederungen (Orts-
verbände, Kreisverbände) nicht Mitglied eines anderen Vereins sein dür-
fen und auch keine Spenden an andere Vereine usw. machen dürfen.
Wir bedauern dies, sind aber an die Vorgaben des Landesverbandes
gebunden.
Internetwww.vdk.de/ov.sinn

Wanderfreunde Sinn
Mitglied im Förderkreis Sinn

Einladung zu Jahreshauptversammlung
am Freitag, 15.02.2019 19:00 Uhr im Vereinsraum
Tagesordnung:
1. Eröffnung und Begrüßung
2. Totenehrung
3. Jahresbericht des Vorstands
4. Jahresbericht der Wanderwartin
5. Jahresbericht des Kassierers
6. Bericht der Kassenprüfer und Entlastung des Vorstands
7. Aussprache über Berichte 3 - 6
8. Ehrungen
9. Wahl eines Wahlausschusses
10. Wahl eines Kassenprüfers
11. Wandertermine 2019
12. Verschiedenes
Immer samstags 15:00 Uhr am Sparkassenparkplatz:
Treffen der Nordic Walking-Freunde

Chorgemeinschaft „Germania Edingen“
Sing- und Schwätzstunde !!

jeden 1. Dienstag im Monat, um 19.00 Uhr
im Solmser Hof
Alle Edinger Mitbürger/innen sind herzlich eingeladen !

Anzeige



Sinn - 15 - Nr. 1/2/2019

Der Lahn-Dill-Kreis informiert:
Blauzungenkrankheit wieder aufgetreten

Fünf hessische Kreise liegen im Sperrgebiet - Lahn-Dill-Kreis ist
nicht betroffen
Wetzlar/Dillenburg/Herborn (ldk): Im August 2006 trat die Blauzungen-
krankheit erstmals in Deutschland auf. Empfänglich für die Tierseuche
sind alle Wiederkäuer, also neben Rindern, Schafen und Ziegen auch
Büffel, Rehe und Hirsche. Die Herden des Lahn-Dill-Kreises - vor allem
Schafe und Ziegen - waren damals von der Erkrankung sehr stark be-
troffen und extrem geschädigt.
Nun bedroht die Blauzungenkrankheit die regionalen Tierbestände ein
weiteres Mal. Wirksamer - und einziger - Schutz: Eine zeitnahe Impfung
der Rinder-, Schaf- und Ziegenbestände. So können Wiederkäuer wirk-
sam vor einer Infektion mit dem Virus geschützt werden. „Es ist wichtig,
die heimischen Nutztierbestände vor eindringenden Bedrohungen wie
der Blauzungenkrankheit zu schützen. Dabei sollten wir die Tierhalter
hier im Kreis bestmöglich unterstützen“, so der für die Tiergesundheit im
Lahn-Dill-Kreis zuständige Dezernent Heinz Schreiber.
Besonders wichtig für Tierhalter: Handel in betroffenen Gebieten ist nur
nach vollständiger Immunisierung durch die Impfung möglich. Wenn z.
B. Kälber verkauft werden sollen, müssen die Kühe vor Abkalbung schon
mehrfach geimpft sein!
Die Impfung gegen die Blauzungenkrankheit kann direkt und ohne büro-
kratischen Aufwand durchgeführt werden: Der Lahn-Dill-Kreis hat hierzu
eine Allgemeinverfügung erlassen, die es jedem Tierhalter ermöglicht
- ohne vorherige Genehmigung - seine Tiere gegen die Erkrankung zu
schützen. Der Hoftierarzt kann sofort mit der Impfung beauftragt werden.
Die Allgemeinverfügung kann auf der Homepage des Lahn-Dill-Kreises
(Aktuelles >> Bekanntmachungen) oder direkt bei der Veterinärabteilung
eingesehen werden.
Gefahr für den Menschen besteht nicht
Für den Menschen ist die Tierseuche ungefährlich. Fleisch- und Milch-
produkte können ohne Bedenken verzehrt werden. Tiere, bei denen die
Krankheit ausgebrochen ist und Krankheitsanzeichen vorhanden sind,
müssen jedoch getötet werden und dürfen nicht mehr in den Handel
kommen. Der in Baden-Württemberg aufgetretene Serotyp 8 des Vi-
rus verursacht in der Regel bei infizierten Rindern keine Krankheitser-
scheinungen. Bei Schafen sind dagegen in Einzelfällen schwere Krank-
heitsverläufe und Todesfälle beobachtet worden. Das Virus kann in den
infizierten Tieren bis zu 60 Tage im Blut vorhanden sein. Werden die
infizierten Tiere während dieser Periode von Stechmücken gestochen,
so kann das Virus von der Mücke aufgenommen und auf weitere Wie-
derkäuer übertragen werden. Eine direkte Übertragung von Tier zu Tier
findet nicht statt
Kontakt beim Lahn-Dill-Kreis für Fragen zum Thema: Abteilung Veteri-
närwesen und Verbraucherschutz, Tel. 06441 407-7711, E-Mail: veteri-
naeramt@lahn-dill-kreis.de.

Gesangverein 1872
„Deutsche Einheit“ Fleisbach e.V.

Termine Gesangverein

Wir proben im neuen Jahr ab dem 08.01.2019 um 20.00 Uhr im ehem.
Rathaus Fleisbach.
Wir haben in diesem Jahr großes vor. Ein Open-Air-Konzert am 17. Au-
gust mit vier weiteren tollen Chören wird ein Höhepunkt im Chorischen
Jahr sein.
Alle die uns bei diesem großen Event unterstützen möchten, sind recht
herzlich zu unseren Proben willkommen.
Kontakt:
Marita Martin Tel. 02772/54153 oder bei jeder Sängerin oder Sänger
unseres Chores www.gesangverein-fleisbach.jimdo.com

TSV 1900 Fleisbach e.V.
Leichtathletik

Zum Jahresabschluss starteten die Fleisbacher Leichtathleten beim Vor-
weihnachtskriterium in Stadtallendorf. Dieser hochklassige Wettkampf
wird alljährlich am Wochenende des dritten Advents in der Stadtallen-
dorfer Leichtathletikhalle ausgetragen. Das hervorragende Renommee
dieser Veranstaltung lockt jedes Jahr zahlreiche Sportler aus ganz Hes-
sen und darüber hinaus, was zu einem hohen Leistungsniveau führt.
Vor leistungsstarken Athleten braucht sich Tim Dujic nicht zu verstecken.
Der 14-Jährige steigerte seine Freiluftbestleistung im Kugelstoßen deut-
lich und belegte mit 12,98m den dritten Rang. Damit verbesserte er den
von ihm gehaltenen Vereinsrekord. Finn Luca Künkel (M11) durfte sogar
die oberste Stufe des Siegerpodests besteigen. In der Freiluftsaison
hatte er im 50m-Sprint bereits den Kreisrekord des Kreises Dillenburg
eingestellt. Diese Zeit konnte er in Stadtallendorf sowohl im Vorlauf (7,32
s) als auch im Halbfinale (7,31 s) noch verbessern. Im Finale steigerte
er sich nochmals auf 7,26 s und gewann die Disziplin. Ähnlich erfolgver-
sprechend lief sein Weitsprungwettbewerb, ehe er im letzten Durchgang
noch von einem Konkurrenten auf Platz 2 verwiesen wurde. Lucas 4,65 m
bedeuten die Verbesserung des 19 Jahre alten Vereinsrekords des TSV.
Bei den 13-jährigen Mädchen waren Irene Dilger, Anita Barukcic und
Jasmin Yilmaz am Start. Irene konnte vor allem im Hochsprung beein-
drucken, wo sie erstmals 1,40 m überwand und damit den Vereinsrekord
einstellte. Im Weitsprung steigerte sie ihre Bestleistung auf 4,01 m. Anita
konnte ihre Stärke im Weitsprung ausspielen, wo sie mit persönlicher
Bestleistung 4,27 m das hart umkämpfte Finale der besten 8 erreichte.
Im Hochsprung verbesserte sie sich um sieben Zentimeter auf 1,30 m.
Kontakt: Tobias Müller (Tel. 53521)

Anzeigen

Näh-Kästchen Nähmaschinen-Verkauf
Reparaturen aller Fabrikate

Inh. K. Lippelt, Dillenburg

Anruf genügt, komme sofort!

% 02771/5559



Sinn - 16 - Nr. 1/2/2019

www . g r a bma l e - z i n n . d e

Fon 06440 327
Mobil 0151 1552 0620
Mail info@grabmale-zinn.de

Inschriften
Grabeinfassungen
Denkmäler in allen Gesteinsarten
Grabschmuck in Bronze und Stein

Hauptstraße 3

35614 Aßlar-B e c h l i n g e n

Мы говорим по-русски. Biz türkçe konuşuyoruz.

Häusliche Alten- und Krankenpflege • Betreuungsdienst
Bettina Lebershausen - Wällertorstraße 45 - 35764 Sinn
Tel. 06449 /921837 - Mobil: 0171 /5310385

Wir sind in Ihrer Gemeinde für Sie da!

Für Menschen mit Demenz – Ihr Spezialist seit 15 Jahren

www.pflege-lahn-dill.de

Gesundheit, Glück

& alles Gute für 2019

wünscht Ihnen das

gesamte Team!

Dorothee Jung
Beilsteiner Str. 10
35764 Sinn

Karin Schäfer
Weilburger Str. 19
35745 Herborn

Tel.: 0 27 72 / 5 17 24
Mobil: 01 52 / 01 95 67 45

Tel.: 0 27 72 / 9 23 07 10
Mobil: 01 52 / 01 95 67 47

“Es tut einfach gut, zu Hause zu sein !”

Unsere Pflege ist so individuell wie unsere Patienten!

Betreuen - Beraten - Helfen - Pflegen

2

Diakoniestation Herborn und Sinn
Am Hintersand 15, 35745 Herborn
Telefon 0 27 72 / 5 83 46 00

Raumausstattung Dieter Wendel
Verkauf • Verlegung • Montage

Bodenbeläge • Parkett
Trockenbau • Tapeten

Teppiche • Farben • Fliesen

Drosselweg 2 • 35764 Sinn-Fleisbach
Tel.: 0 27 72 / 64 99 729 • Fax: 92 33 112

Mobil: 01 73 / 911 07 56
Mail: wendelweisswie@t-online.de

LW-Service auf einen Klick: www.wittich.de


